
 

 

SERVIZIO  SANITARIO  REGIONALE 
 

- REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA - 
 

   
 

Via Montereale, 24 – 33170 PORDENONE – tel. 0434.399111 – fax. 0434.399398 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELLA SC SERVIZIO INGEGNERIA BIOMEDICALE 
E SISTEMA INFORMATICO 

 
 

N. 305 DEL 29/10/2014 
 
 

OGGETTO 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA AD 

APPARECCHIATURE BIOMEDICALI IN DOTAZIONE ALL'AZIENDA 
OSPEDALIERA S. MARIA DEGLI ANGELI DI PORDENONE - 

PRODUTTORE OLYMPUS.  Periodo 01/01/2015 - 31/12/2016, CIG 
5981564EC0.  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA SC SERVIZIO INGEGNERIA BIOMEDICALE E 
SISTEMA INFORMATICO 

 
preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

RESPONSABILE  S.C. 
ECONOMICO FINANZIARIO 

Ing. Maurizio Rizzetto Dott. ssa Livia Pitton 
Data 27 ottobre   2014 Data 29 ottobre   2014 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Determinazione n. 305 del 29/10/2014 pag. 2 

 

 
 
OGGETTO :  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA AD APPARECCHIATURE BIOMEDICALI 
IN DOTAZIONE ALL'AZIENDA OSPEDALIERA S. MARIA DEGLI ANGELI DI 
PORDENONE - PRODUTTORE OLYMPUS.  Periodo 01/01/2015 - 31/12/2016, CIG 
5981564EC0.  

 
 

Il RESPONSABILE DELLA SC SERVIZIO INGEGNERIA BIOMEDICALE E SISTEMA 
INFORMATICO  

 
 

Rilevato che presso le strutture dell’Azienda Ospedaliera S. Maria degli Angeli sono in uso le 
apparecchiature di seguito dettagliate, con i relativi accessori: 
APPARECCHIATURA MATRICOLA UBICAZIONE 
VIDEOCOLONSCOPIO 2101232-69014119 GASTROENTEROLOGIA PN 
VIDEOCOLONSCOPIO 2500209-69012285 GASTROENTEROLOGIA PN 
VIDEOCOLONSCOPIO 2902250-69025644 GASTROENTEROLOGIA PN 
VIDEOCOLONSCOPIO 2902241-69025641 GASTROENTEROLOGIA PN 
VIDEOCOLONSCOPIO 2902255-69025642 GASTROENTEROLOGIA PN 
VIDEOCOLONSCOPIO 2902246-69025643 GASTROENTEROLOGIA PN 
BF-P180 VIDEOBRONCOSCOPIO 2042178 BRONCOSCOPIA PN 
BF-UC180F ECOVIDEOBRONCOSCOPIO 1010651 BRONCOSCOPIA PN 
ENF-VQ VIDEORINOLARINGOSCOPIO W040148 OTORINO PN 
Q145VIDEOGASTROSCOPIO 2202385-69014115 GASTROENTEROLOGIA PN 
Q160VIDEOGASTROSCOPIO 2000479-69014113 GASTROENTEROLOGIA PN 
Q160VIDEOGASTROSCOPIO 2000609-69014114 GASTROENTEROLOGIA PN 
Q165VIDEOGASTROSCOPIO 2500194-69012282 GASTROENTEROLOGIA PN 
Q165VIDEOGASTROSCOPIO 2500226-69012283 GASTROENTEROLOGIA PN 
XP160VIDEOGASTROSCOPIO 2411846-69012279 GASTROENTEROLOGIA PN 
Q180VIDEOCOLONSCOPIO 2900408-69025645 GASTROENTEROLOGIA PN 
Q180VIDEOCOLONSCOPIO 2900410-69025646 GASTROENTEROLOGIA PN 
JF-145VIDEODUODENOSCOPIO 2500995-69012369 GASTROENTEROLOGIA PN 
JF-160R VIDEODUODENOSCOPIO 2100511-69014117 GASTROENTEROLOGIA PN 
ENTEROSCOPIO SINGLE BALLON 2911536-69027245 GASTROENTEROLOGIA PN 
Q165VIDEOGASTROSCOPIO 2602005 GASTRO-S. VITO 
Q165VIDEOGASTROSCOPIO 2602013 GASTRO-S. VITO 
VIDEOCOLONSCOPIO INTERMEDIO 2600915 GASTRO-S. VITO 
VIDEOCOLONSCOPIO LUNGO 2601032 GASTRO-S. VITO 
VIDEOGASTROSCOPIO 2701096 GASTROENTEROLOGIA PN 
GIF-H180 VIDEOGASTROSCOPIO 2102582-69030590 GASTROENTEROLOGIA PN 
CF Q180AL VIDEOCOLONSCOPIO 2200583-69034470 GASTROENTEROLOGIA PN 
VIDEOGASTROSCOPIO GIF-H180 2206786/69034893 GASTRO-S. VITO 
VIDEOCOLONSCOPIO CF-H180AI 2202544/69034894 GASTRO-S. VITO 
VIDEOCOLONSCOPIO CF-H180AL 2207781/69034895 GASTRO-S. VITO 

 
 
preso atto che:  

• le suddette apparecchiature non rientrano nel parco macchine che l’Amministrazione ha ritenuto 
opportuno di gestire nella formula del global service avviato a livello regionale il 1 luglio 2014 
come da  decreto n. 146 del 19/06/2014 di recepimento dell’esito della procedura ristretta espletata 
dal DSC di Udine per l’affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature biomedicali 
in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;  

 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Determinazione n. 305 del 29/10/2014 pag. 3 

 

• il contratto di manutenzione full risk., in essere con la ditta Olympus s.r.l. di Segrate, aggiudicato 
per un periodo di 6 mesi con lettera di affidamento dd. 01.07.2014 prot. 17685, avrà scadenza il 
31/12/2014; 

 
 considerato che le apparecchiature oggetto del contratto necessitano  di costanti aggiornamenti e 

perfetta efficienza al fine di dare garanzia di continuità ai reparti e servizi dell’Azienda Ospedaliera e 
quindi si rende necessaria la stipula di un nuovo contratto per il servizio di assistenza tecnica da parte 
della  ditta Olympus srl di Segrate che opera in regime di esclusività  sia per quanto riguarda il servizio 
di manutenzione sia per la fornitura dei relativi materiali di ricambio originali permettendo di 
mantenere un livello funzionale delle apparecchiature ottimale e conforme alle vigenti norme; 

 
accertato che non sono attive convenzioni CONSIP relativamente a servizi comparabili con quelli 

in oggetto; 
 
considerata la scelta dell’Amministrazione di non far rientrare tali apparecchiature nella gestione 

in GLOBAL SERVICE, come sopra richiamato 
 

ritenuto di provvedere all’acquisizione delle offerte relative all’oggetto, mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs 
163/06 e s.m.i. rivolta alla ditta Olympus srl di Segrate che opera in regime di esclusività sulle 
apparecchiature in oggetto; 

 
considerato che per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2016 la spesa presunta per il contratto di 

manutenzione in oggetto sarà presumibilmente di euro 230.000,00 iva esclusa; 
 
precisato che: 

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 11 commi 9 e 10 del D.Lgs 163/06 , nella forma che 
verrà indicata nella comunicazione di aggiudicazione. 

• fanno parte integrante del presente atto la “Lettera invito” e il “Capitolato Speciale d’Appalto” per il 
servizio in oggetto con i relativi allegati, dove sono riportate le caratteristiche tecniche delle attività 
da eseguire nonché le  modalità di partecipazione alla gara e le clausole negoziali essenziali; 

• si procederà all’aggiudicazione del servizio previa verifica della congruità del prezzo offerto ai sensi 
dell’art. 89 del D.Lgs 163/06; 

 
visto il D.Lgs 163/06  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE” e s.m.i.; 
 
viste le competenze attribuite alla struttura complessa Servizio Ingegneria Biomedicale e 

Sistema Informatico  dall’atto aziendale approvato con deliberazione n. 77 del 16/05/2006; 

sentito il parere, per quanto di competenza del dirigente della S.S. Ingegneria Biomedicale; 

richiamato il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile  espresso dal Direttore 
della S.C. Economico Finanziario; 



AZIENDA OSPEDALIERA “S. MARIA DEGLI ANGELI” – PORDENONE 
 

Determinazione n. 305 del 29/10/2014 pag. 4 

 

DETERMINA 

 

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 57 comma 2 lett.b del D.Lgs 163/06 e s.m.i, per l’appalto del servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica ad apparecchiature biomedicali in dotazione all’Azienda 
Ospedaliera S. Maria degli Angeli di Pordenone, in regime di  esclusività con la ditta 
OLYMPUS srl di Segrate (MI), per 24 mesi a decorrere dal 01/01/2015,  fino al 31/12/2016, per 
un importo presunto di spesa di € 230.000,00 iva esclusa; 

2) di individuare il Direttore della S.C. Ingegneria Biomedicale e Sistema Informatico ing. 
Maurizio Rizzetto Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 272 e successivi del D.P.R. 
207/2010; 

3) che si provvederà all’aggiudicazione del servizio previa verifica della congruità del prezzo 
offerto ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs 163/06; 

4) di individuare quali caratteristiche tecniche delle attività da eseguire, modalità di partecipazione 
alla gara e clausole negoziali essenziali quelle riportante nella “Lettera invito” e nel “Capitolato 
Speciale d’Appalto”, allegati al presente provvedimento quale parte integrante. 

5) di far fronte alla spesa presunta mediante imputazione della stessa al conto 310300 degli 
esercizi finanziari di competenza; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui all ’art. 37  del D. Lgs 33/213 

 
 
 

 
 

Il Responsabile della SC SERVIZIO INGEGNERIA BIOMEDICALE E SISTEMA INFORMATICO 
(ing. Maurizio Rizzetto) 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 allegati alla lettera invito.pdf 
2 lettera INVITO OLYMPUS.pdf 
3 Allegato 1 OLYMPUS.pdf 
4 Capitolato tecnico olympus.pdf 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO RIZZETTO
CODICE FISCALE: RZZMRZ65A14Z112H
DATA FIRMA: 29/10/2014 17:32:06
IMPRONTA: 4BD0E9030C97EC1E30342BED0AE7724C7EC67576E6B63235172A1B6F64C4CDA4
          7EC67576E6B63235172A1B6F64C4CDA4CD9EFB28A80C829F86BCFEA5E30F093A
          CD9EFB28A80C829F86BCFEA5E30F093A26C0A46862C37A48B129E9131F6D3CAF
          26C0A46862C37A48B129E9131F6D3CAFB255DECC280BCB6AB1050F9EF2BE9D42


